diário oficial Nº 35.992  63Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2024

..

DEfENsoRiA PúBLicA
.

..

PoRtARiA
.

Portaria nº 831/2024-GGP/Di, DE 07 DE outuBRo DE 2024.
o diretor do iNterior, no uso das atribuições que lhe confere o art.
10º, i, da Portaria nº
36/2024/gab/dPg, de 19 de julho de 2024; considerando o Processo ad-
ministrativo eletrônico nº 2024/2380767, resolve:
conceder indenização de acumulação Pro rata tempore ao (à) defensor (a)
Público (a), conforme tabela abaixo:

DEfENsoR (A)
PúBLico (A)

iD
fuNcioNAL

tituLARiDADE/
DEsiGNAção AcuMuLAção iNDENizAção PERÍoDo

rogério felipe
Zacharias 57231637 1ª defensoria Pública

cível de redenção

1ª defensoria
Pública de são
félix do Xingu

Pro rata tempore, 7,5%
do vencimento-base,
nos termos do art.

3º, I, II e § único da
resolução do csdP nº

283/2021.

02/10/2024
a

31/10/2024

david oliveira Pereira da silva
diretor do interior

Protocolo: 1130361
Portaria nº 832/2024-GGP/Di, DE 07 DE outuBRo DE 2024.
o diretor do iNterior, no uso das atribuições que lhe confere o art.
10º, i, da Portaria nº
36/2024/gab/dPg, de 19 de julho de 2024; considerando o Processo ad-
ministrativo eletrônico nº 2024/2382113, resolve:
revogar indenização de acumulação da defensora Pública celma aguiar da
silva, concedida pela Portaria nº 369/2024-ggP/di, de 21/05/2024, doe
nº 35.834, de 27/05/2024, conforme tabela abaixo:

DEfENsoR (A)
PúBLico (A)

iD
fuNcioNAL

tituLARiDADE/
DEsiGNAção AcuMuLAção iNDENizAção A coNtAR DE

celma aguiar da silva 5981511
2ª defensoria Públi-
ca cível/criminal de

Xinguara

1ª defensoria
Pública cível/

criminal de rio
Maria

10% do
vencimento-base,

nos termos do
art. 2º, inciso ii, da

resolução do
csdP nº 283/2021.

30/09/2024

david oliveira Pereira da silva
diretor do interior

Protocolo: 1130368
Portaria nº 833/2024-GGP/Di, DE 07 DE outuBRo DE 2024.
o diretor do iNterior, no uso das atribuições que lhe confere o art.
10º, i, da Portaria nº
36/2024/gab/dPg, de 19 de julho de 2024; considerando o Processo ad-
ministrativo eletrônico nº 2024/2368490, resolve:
conceder indenização de acumulação, Pro rata tempore, à defensora públi-
ca, conforme tabela abaixo:

DEfENsoR (A)
PúBLico (A)

iD
fuNcioNAL

tituLARiDADE/
DEsiGNAção AcuMuLAção iNDENizAção PERÍoDo

celma aguiar da
silva 5981511

2ª defensoria
Pública cível/
criminal de
Xinguara

1ª defensoria
Pública de rio

Maria

Pro rata tempore, 7,5%
do vencimento-base,

nos termos do
art. 3º, incisos I, II e §
único da resolução do
csdP nº 283/2021.

30/09/2024 a
31/10/2024

david oliveira Pereira da silva
diretor do interior

Protocolo: 1130377
Portaria nº 47/2024/GGP/DPG, DE 1º DE outuBRo DE 2024.
a sUbdefeNsora Pública-geral iNstitUcioNal do estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9°, §2º, da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o art. 4°, ii, da Portaria
nº 36/2024/GAB/DPG, DE 19 DE JULHO DE 2024, que define as atribuições
dos subdefensores Públicas-gerais, considerando o Pae nº 2024/2364840;
resolve:
convocar os (as) defensores Públicos (as) abaixo relacionados para par-
ticiparem presenciamente das reuniões do gabinete itinerante que serão
realizadas nos dias 09 e 10 de outubro de 2024, na sede do Núcleo regio-
nal do rio capim, na defensoria Pública de Paragominas:

DEfENsoR (A) PúBLico (A) DEsiGNAção
rodrigo soUZa da silva coordeNaÇão
rodrigo silva Massolio ParagoMiNas (1ª dP cÍvel)

úrsUla diNi MascareNHas ParagoMiNas (3ª dP cÍvel/iNfâNcia)

diogo Marcell silva NasciMeNto elUaN ParagoMiNas (3ª dP cÍvel) / acUMUlaÇão: UlioNÓPo-
lis (1ª dP)

MaUricio Pereira dos saNtos ParagoMiNas (2ª dP criMiNal)
HUgo saNtos soUZa toMÉ-aÇU (1ª dP)

artHUr correa da silva Neto doM eliseU (1ª dP)
jUliaNa goes rocHa são MigUel do gUaMá (1ª dP)

olÍvia albiNo de aleNcar acará (1ª dP) / acUMUlaÇão: coNcÓrdia do Pará
(1ª dP)

lUciaNa saNtos filiZZola briNgel
subdefensora Pública-geral institucional

Protocolo: 1130396
.

ERRAtA
.

ERRAtA da Portaria nº 981/2024, publicada no doe nº 35.991, de
08/10/2024, referente indenização de acumulação.
oNDE sE Lê:
Portaria nº 981/2024
LEiA-sE:
Portaria nº 830/2024

Protocolo: 1130380
..

JuDiciÁRio
.

..

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

..

coNtRAto
.

ExtRAto – coNtRAto DE LocAção Nº 104/2024/tJPA.
PRocEsso: tJPA-PRo-2024/02642.
locador:tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará - tjPa, cNPj
04.567.897/0001-90.
locatário:alcir silva saNtos,
objeto do coNtrato: locação de imóvel situado na rodovia augusto
Meira filho, KM 17, s/N, santa bárbara, para abrigar as instalações da
sede do juizado especial de santa bárbara.
origeM: inexigibilidade de licitação nº 100/2024
vigêNcia:03/10/2024 a 03/10/2025.
valor global do coNtrato:r$ 43.440,00(quarenta e três mil quatro-
centos e quarenta reais).
dotaÇão orÇaMeNtária:
dotação: 2024/206 – fundo de reaparelhamento do judiciário – 040102
valor Utilizado: 10.860,00
Programa de trabalho: 04.102.02.122.1421.8193 - operacionalização das
ações administrativas do Poder judiciário - 1º grau
elemento de despesa: 3.3.90.36.00.00.00.00 - oUtros serviÇos de
terceiros - Pessoa fÍsica
fonte de recurso: 759 - recursos Próprios frj e frc
destinação: 1800000 - livre [siafe 0000.18.000000]
rubrica item: 3.3.90.36.15.00.00.00 - locaÇão de iMoveis
item de despesa: 345 - locação de imóvel - juizado especial de santa
bárbara
dotação: 2025/206 – fundo de reaparelhamento do judiciário – 040102
valor Utilizado: 35.580,00
Programa de trabalho: 04.102.02.122.1421.8193 - operacionalização das
ações administrativas do Poder judiciário - 1º grau
elemento de despesa: 3.3.90.36.00.00.00.00 - oUtros serviÇos de
terceiros - Pessoa fÍsica
fonte de recurso: 759 - recursos Próprios frj e frc
destinação: 1800000 - livre [siafe 0000.18.000000]
rubrica item: 3.3.90.36.15.00.00.00 - locaÇão de iMoveis
item de despesa: 345 - locação de imóvel - juizado especial de santa
bárbara
data da assiNatUra:03/10/2024. foro: belém/Pa.
eqUiPe de gestão e fiscaliZaÇão: gestor e requisitante– josé Nasa-
reno Macedo e silva, matrícula: 6243-0; fiscal técnico – antônio Wilson
eutrópio azevedo de souza, matrícula: 6376-2; fiscal administrativo –lo-
rena larisse de araújo rêgo, matrícula: 12207-6.
resPoNsável Pela assiNatUra: vicente de Paula barbosa Marques ju-
nior – secretário de administração.
ordeNador resPoNsável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento e finanças

Protocolo: 1130547

.

.

coNvêNio
.

Extrato do Acordo de cooperação técnica nº. 066/2024-
tJPA// Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, cNPj nº
04.567.897/0001-90 e tribUNal de jUstiÇa do distrito federal e
territÓrios, cNPj nº 00.531.954/0001-20 // objeto: implantação do
sistema gestele (gestão de teletrabalho) desenvolvido no tjdft, para
uso no tjPa. // vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data
da assinatura, com execução no período de 01/11/2024 a 31/10/2027//
recursos: não resultará em transferência de recursos entre os partícipes,
que se comprometem a arcar, respectivamente, com eventuais custos que

T
JP

A
P

R
O

20
24

04
07

2V
01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA.
Use 4221138.28996378-9953 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4221138.28996378-9953
Documento gerado por LUANA GONDIM DA SERRA SILVA *Data e hora: 24/10/2024 13:19

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

88

64  diário oficial Nº 35.992 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2024

surgirem durante a execução dentro de suas áreas de competência e de
acordo com a disponibilidade orçamentária// foro: belém/Pa // data da
assinatura: 08/10/2024//. responsável pela assinatura: Maria de NaZa-
rÉ silva goUveia dos saNtos – desembargadora Presidente do tj/Pa.

Protocolo: 1130619

..

LEGisLAtivo
.

..

AssEMBLEiA LEGisLAtivA
Do EstADo Do PARÁ

.

coNvocAção
REALizAção DA tERcEiRA sEssão PúBLicA DA coNcoRRêNciA
Nº 001/2023
considerando que o recurso administrativo interposto pela empresa ivo
aMaral PUblicidade ltda., através do processo administrativo nº
008769/2024, Não teve ProviMeNto pela comissão Permanente de lici-
tação, tendo a decisão sido ratificada pelo Exmo. Sr. Presidente deste Poder
legislativo e, consequentemente, mantido o resultado do julgamento das
Propostas técnicas.
a assembleia legislativa do estado Pará coNvoca as empresas partici-
pantes a se fazerem presentes na 3ª sessão Pública referente a concor-
rência nº 001/2023, que visa a coNtrataÇão de  02 (dUas) eMPresas
Para Prestar serviÇos de PUblicidade, Por iNterMÉdio de agêN-
cia de ProPagaNda, qUe coNteMPleM taMbÉM, os caNais de coMU-
NicaÇão iNstitUcioNais: tv legislativa, rádio Web alePa, Portal
alePa e redes sociais legislativas, a realizar-se no dia 16 de outubro
de 2024, às 10:00h, na “sala Multiuso” 1º andar do complexo administra-
tivo Mariuadir santos, no prédio sede da assembleia legislativa do estado
do Pará, sito à rua do aveiro nº 130, bairro cidade velha, belém-Pa.
coMissão PerMaNeNte de licitaÇão

Protocolo: 1130741
..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

..

LicENçA PARA tRAtAMENto DE sAúDE
.

Portaria nº 42.766 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 534/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019940/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor Marco alfredo correa salaMe, Motorista, ma-
trícula nº 0100438, 03 (três) dias de licença em Prorrogação para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no período
de 11 a 13-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130379
Portaria nº 42.768 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 536/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019966/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora jUliaNa borges de caNtUária, auditor de con-
trole externo, matrícula nº 0101529, 02 (dois) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 19 a 20-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130392
Portaria nº 42.767 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 535/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019941/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor tabajara HeNriqUe fraZão, agente auxiliar de
serviços administrativos, matrícula nº 0179418, 01 (um) dia de licença

para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94,
no dia 12-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130387
Portaria nº 42.769 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 537/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019967/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor dilsoN vieira dos aNjos, Motorista, matrícula
nº 0995604, 01 (um) dia de licença em Prorrogação para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no dia 23-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130399
Portaria nº 42.765 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 533/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019933/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor josÉ Maria fraNco Perdigão, técnico auxiliar
de controle externo, matrícula nº 0100231, 02 (dois) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 13-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130369
Portaria nº 42.764 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 532/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019932/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora NaZarÉ oliveira araújo, auditor de controle
externo, matrícula nº 0580090, 02 (dois) dias de licença em Prorrogação
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no
período de 16 a 17-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130357
Portaria nº 42.763 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 531/2024, de 26-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019931/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor jorge lUiZ cordeiro de oliveira, assessor de
conselheiro, matrícula nº 0101094, 05 (cinco) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 09 a 13-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130354
Portaria nº 42.770 DE 07 DE outuBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 538/2024, de 30-
09-2024, protocolizada sob o expediente nº 019968/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora aNa socorro qUiNtairos aMaZoNas, assessor
administrativo, matrícula nº 0101817, 02 (dois) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
de 23 a 24-09-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1130406

.

.

MiNistéRio PúBLico
.

.

.

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

ExtRAto Do tERMo DE iNExiGiBiLiDADE
Nº DA iNExiGiBiLiDADE: 24/2024-MPc/PA
PRocEsso Nº: 2024/1166029
Partes: editora verde ltda, cNPj nº 10.889.568/0001-69 e Ministério
Público de contas do estado, cNPj n.º 05.054.978/0001-50

T
JP

A
P

R
O

20
24

04
07

2V
01

Assinado com senha por HELEN ROSE DA SILVA SARAIVA ALMEIDA.
Use 4221138.28996378-9953 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4221138.28996378-9953
Documento gerado por LUANA GONDIM DA SERRA SILVA *Data e hora: 24/10/2024 13:19

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

89